Inst. Ergo non plus prohibetur sacerdotibus quam aliis.

R. Neg. illat., nam praeterquam quod uxor sacerdotalis deberet habere conditiones hic prescriptas, non poterat pontifex accipere gentilem ad judaismum conversam, sed tantum filiam de populo suo: alii tamen Israelitae, qui non erant de tribu Levi, talem proselytan ducere poterant. Sic Booz duxit Ruth moabitidem, etc.

Alli interim inferiores sacerdotes, licet non possent ducere scortum, uile prostibulum aut repudiatam a marito suo, ut dicitur §. 7; ducere tamen poterant viduam et ignobilem, dummodo hebreia esset et de stirpe israelitica.

CAPUT XXII.

Conditiones munditiae sacerdotalis praescribuntur, ut ex oblatis comedere licet: decernitur quinam prae sacerdotes sanctificatis vesci possint. Tum describuntur vitia seu maculae, quibus victimae carere debent.

QUESTIO UNICA. — QUINAM POTUERINT VESCI CARNIBUS SANCTIFICATIS, QUEAE EX HOSTIA PACIFICA CEDEBANT IN PARTEM SACERDOTIS.

Vers. 5. *Omnis homo qui accesserit de stirpe vestra ad ea que consecrata sunt, in quo est munditiae* (que hic explicatur §. 4, scilicet si sit leprosus, semine putrefacto, si tetigerit mortuum vel reptile, si comedenter morticinum), *peribit coram Domino.* S. P. Aug.,

Q. 35 in Levit., dicit: *Ablata est omnis dubitatio, neminem sacerdotum vel summorum vel secundorum debuisse accedere ad sancta, si immunditia in ipso esset.*

§. 10. *Omnis alienigena non comedet de sanctificatis,* id est, de carnibus Deo consecratis, que ex hostia pacifica cedeabant in partem sacerdotis. Et in hoc difserebant haec partes ab aliis, etiam ejusdem victimae, partibus quae cedeabant laicis offerentibus, quod ad partes laicorum absumentas adhiberi posset quilibet hebreus, dummodo esset mundus: ad partes vero quae sacerdoti cedeabant, v. g., ad arnum dexterum et pectusculum, solus sacerdos et omnes domestici eius poterant adhiberi. Hinc alienigena non poterat ex eis comedere.

Alienigena hic vocatur qui non erat de genere sacerdotali, etiamensi esset iudeus vel levita. Alibi tamen alienigena sumitur latius pro illo qui non erat israelita, ut III Reg., XI, ubi dicitur quod rex Salomon adamaverit mulieres alienigenas. Aliquando etiam sumitur pro omnibus illis qui non erant de tribu Levi: et sic sumitur Num. I, 51, ubi dicitur solos levitas posse erigere et depone tabernaculum, et omnem exterrum qui accesserit occidentum. Unde differentia hujus significationis colligenda est ex textu.

Quia tamen contingere poterat ut alienigena fieret stabiliter de familia domestica sacerdotis: hinc §. 11 permittitur ut servus, quem sacerdos emerit, scilicet tanquam mancipium perpetuum, sicut et vernacula domus eius, id est qui ex mancipio in domo eius natus fuit, possit comedere ex sanctificatis. *Inquilinus* autem, id est qui in eadem sacerdotis domo, seu in ejusdem domus parte aliqua, tanquam in conducto habitat, sed aliam familiam constitutus; item *mercennarius* seu qui ad tempus operas suas elocat sacerdoti, non rescentur ex eis. §. 10.

Filia sacerdotis juxta §. 12 et 13 poterat comedere de sanctificatis, tamdiu quam erat pars familie, inupta scilicet, vel etiam post mortem mariti, vel per repudium reversa sine liberis.

P. an uxores sacerdotum etiam possent de sanctificatis manducare.

R. affirmative, aequo ac filiae: nam 1. uxores sacerdotum vel erant de familia sacerdotum, vel non; si erant de familia sacerdotum, semper manebant in familia sacerdotis, scilicet patris vel mariti: si autem essent ducta ex alia familia, fiebant per suum matrem de familia sacerdotis. Unde sicut dum filia sacerdotis exhibat ex familia sacerdotum, nubendo viro non sacerdoti, non poterat comedere de sanctificatis, ita similiter quando filia non sacerdotis nubebat sacerdoti, atque sic fiebat de ejus familia, poterat de sanctificatis comedere.

2. Servus et vernacula poterant comedere: atqui uxor plus quam illi erat de familia sacerdotum, nam vir et uxor una care sunt; ergo.

3. Quia videretur irrationalibile quod vir et uxor diversas mensas et cibos haberent, cum omnia sint inter ipsos communia.

Dices 1. Cap. X, 14, dicitur Aaroni, de pectusculo et armo dextero : *Ereditis in loco mundissimo, tu et filii tui et filiae tue.* Atqui uxores nec filii, nec filiae sunt; ergo sicuti per illum textum, quamvis quoad litteram affirmativum excluduntur omnes non sacerdotes, ita similiter videntur exclusae uxores.

R. Neg. conseq.; nam quamvis ibi non fiat mentio nisi de filiis et filiabus, certum tamen est quod non excludantur servi vel vernaculae: ergo a fortiori non excluditur uxor.

Inst. De servis et vernaculae sit expressa mentio hoc cap. §. 11: atqui tamen nulla sit de uxore, ergo.

R. Expressam fieri mentionem de servis et vernaculae; quia si facta fuisset mentio de uxoribus et nulla de servis, manebat dubium an hi comedere possent: sed postquam dictum est quod filiae et servi comedere possint, nullum potest superesse dubium de uxore.

Dices 2. Si uxor potuisset comedere, deberet ostendit quandonam; nam de filia sacerdotis exprimitur quandonam possit, quandonam non possit.

R. De filia id exprimit, quia aliquando non erat de familia sacerdotis, quando nempe nubebat non sacerdoti: et aliquando iterum siebat de familia, scilicet quando viro defuncto, vel ab ipso repudiata et non habens liberos, ad patrem revertebatur. Hoc autem non ita fieri poterat in uxore. Si tamen illa, vel marito sacerdote mortuo, vel ab illo repudiata, nupsisset non sacerdoti, non liebat ei similiiter comedere.

CAPUT XXIII.

Præmissis quibusdam de celebratione sabbati, alia adhuc sex festa, eorumque ritus et solemnitates assignantur: scilicet 1, pascha seu festum azymorum; 2, pentecoste; 3, festum tubarum; 4, expiationis; 5, tubernaculorum; 6, cœtus seu collectæ.